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КАЧЕСТВО ОТПРАВЛЕНИЯ ПРАВОСУДИЯ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН 

 
Аннотация. 

В статье анализируется качество осуществления правосудия в Республике Казахстан как важнейший аспект 

формирования доверия общества к судебной системе. Рассматриваются ключевые компоненты качества 

правосудия, такие как законность, объективность, беспристрастность, эффективность, доступность и прозрачность. 

Особое внимание уделено проблемам частых изменений в законодательстве, профессиональной подготовки судей 

и нехватке кадров в судебной системе. В статье обсуждаются важные аспекты контроля за качеством правосудия, 

роль независимого надзора и актуальные проблемы коррупции и предвзятости в судах. Сделан акцент на 

необходимости системного подхода к повышению квалификации судей, внедрению современных технологий и 

улучшению организационных процессов в судебной системе для повышения уровня доверия общества к 

правосудию. 

Ключевые слова: качество правосудия, доверие общества, судебная система, контроль и надзор, 

независимость судей, антикоррупционные меры, эффективность правосудия, профессиональная подготовка судей, 

Казахстан. 
 

Kuzbayev D.Z. 

Alikhan Bokeikhan University 

Kazakhstan, Semey 

e-mail –zhumagalyevich@mail.ru 
 

Quality of judicial administration in the Republic of Kazakhstan 
 

Abstract. 

The article analyzes the quality of judicial administration in the Republic of Kazakhstan as a crucial factor in building 

public trust in the judicial system. Key components of judicial quality, such as legality, objectivity, impartiality, efficiency, 

accessibility, and transparency, are examined. Special attention is given to issues related to frequent legislative changes, the 

professional training of judges, and the shortage of personnel in the judiciary. The article discusses important aspects of 

judicial quality control, the role of independent oversight, and current issues of corruption and bias in courts. Emphasis is 

placed on the need for a systematic approach to improving judges' qualifications, introducing modern technologies, and 

enhancing the organizational processes in the judiciary to strengthen public trust in the judicial system. 
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Қазақстан Республикасында әділ сотты қамтамасыз ету сапасы 
 
Аннотация: 

Мақалада Қазақстан Республикасында әділ сотты қамтамасыз ету сапасы қоғамның сот жүйесіне деген 

сенімін қалыптастырудағы маңызды аспект ретінде талданады. Әділ сот сапасының негізгі компоненттері, мысалы, 

заңдылық, объективтілік, бейтараптылық, тиімділік, қолжетімділік және ашықтық қарастырылады. Нормативтік-

құқықтық актілерге жиі енгізілетін өзгерістер, судьяларды кәсіби даярлау және сот жүйесінде кадр тапшылығы 

мәселелеріне ерекше назар аударылған. Мақалада әділ сот сапасын бақылаудың маңызды аспектілері, тәуелсіз 

қадағалаудың рөлі және соттардағы жемқорлық пен біржақтылық мәселелері талқыланады. Судьялардың 

біліктілігін арттыру, заманауи технологияларды енгізу және сот жүйесіндегі ұйымдық үдерістерді жақсарту арқылы 

қоғамның сот төрелігіне деген сенімін арттыру үшін жүйелі тәсілдің қажеттілігіне баса назар аударылады. 

Түйінді сөздер: әділ сот сапасы, қоғамның сенімі, сот жүйесі, бақылау және қадағалау, судьялардың 

тәуелсіздігі, сыбайлас жемқорлыққа қарсы шаралар, әділ соттың тиімділігі, судьяларды кәсіби даярлау, Қазақстан. 
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Введение. Ключевым аспектом функ-

ционирования современного казахстанского 

общества является качество осуществления 

правосудия, именно данный аспект обеспе-

чивает высокую степень общественного до-

верия к судебным органам.  

Современное общество, ориентирован-

ное на справедливость и защиту прав чело-

века, требует от судебных органов высокого 

уровня профессионализма, объективности и 

эффективности. Это доверие имеет критиче-

ское значение для функционирования право-

вого государства, поскольку оно влияет на 

восприятие правосудия гражданами и на об-

щую правопорядок в стране.  

Цель исследования: проанализиро-

вать вопросы качества осуществления пра-

восудия и аспекты, влияющие на данное яв-

ление. 

История исследования: Управление 

качеством правосудия подпадает под две ос-

новные категории: доступ к правосудию и 

качество правосудия, к которому осуществ-

ляется доступ. Доступ к правосудию вклю-

чает в себя способность человека передавать 

свое дело в суд и получать справедливое ре-

шение; качество доступного правосудия 

включает в себя процесс и ресурсы, доступ-

ные этому человеку, когда он находится за 

дверями метафорического здания 

суда[1,с.40]. Важнейшими компонентами 

качества правосудия являются: 

• Законность: Соблюдение норм дей-

ствующего законодательства и право-

применительных актов. 

• Объективность и беспристраст-

ность: Принятие решений, основан-

ных на фактических данных и право-

вых нормах, без влияния внешних 

факторов. 

• Эффективность: Своевременное 

рассмотрение дел и вынесение реше-

ний. 

• Доступность: Обеспечение равного 

доступа всех граждан к правосудию. 

• Прозрачность: Открытость судеб-

ных процедур и решений для обще-

ственности. 

Но на сколько качественно 

реализуются данные компоненты в системе 

осуществления правосудия? С этой была со-

здана Межведомственная комиссия по 

вопросам законопроектной деятельности в 

2023 году. Как отметил один из участников 

от Института Парламентаризма к.ю.н. Кана-

тов А.К. при анализе Конституционного за-

кона РК «О судебной системе и статусе су-

дей» «Мы провели анализ по Конституцион-

ному закону. Закон вышел в 2000 году. За 23 

года мы вносили в него изменения 22 раза. 

Это количественный показатель. Если гово-

рить о качественном – за все эти годы 95% 

норм этого Конституционного закона изме-

нились. Способствуют ли такие частые изме-

нения повышению доверия населения?!» [2, 

с.1.] 

Высокое качество правосудия должно 

способствовать формированию доверия у 

населения к судебной системе, укреплению 

правопорядка и снижению уровня правона-

рушений.  

Ключевым фактором в обеспечении 

высокого качества правосудия является про-

фессиональная подготовка судей. Судьи 

должны обладать не только глубокими зна-

ниями в области права, но и опытом право-

применения. Однако и в этом направлении 

не все «гладко». «Качественное судопроиз-

водство не получается. Судьи не могут по-

гружаться в дело, потому что у них очень 

много этих дел. И когда мы запускаем меха-

низм проверки, то в результате найдём до-

статочное количество материалов, за кото-

рые нужно принимать в отношении судьи 

административные меры» [2, c.1] по словам 

председателя республиканской коллегии ад-

вокатов Айдына Бикебаева. 

Еще одним немало важным фактором 

является обеспечение незначимости органа 

осуществляющего контроль за качеством 

правосудия. «Верховный суд отвечает за 

оценку судей, помимо существования Выс-

шего Судебного Совета. Ключевой вопрос 

заключается в следующем: следует ли про-

должать эту ситуацию или передать задачи 

оценки Высшему Судебному Совету? Чтобы 

ответить на этот вопрос, важно взглянуть на 

уровень независимости Высшего Судебного 

Совета и на то, является ли Совет частью су-

дебной системы. На данный момент Высший 

Судебный Совет рассматривается как госу-

дарственный орган. Это также отражено в 

составе Совета, где представители исполни-

тельной власти представлены в дополнение 
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к членам судебной власти. В соответствии с 

международными стандартами для обеспе-

чения высокого уровня независимости Со-

вета судебной власти большинство членов 

совета должны быть членами судебной си-

стемы, и в идеале ни один из представителей 

законодательной и исполнительной власти 

не должен участвовать в Совете. Кроме того, 

Высшие Судебные Советы должны быть ис-

ключительно частью судебной власти, пол-

ностью отделенной от исполнительной вла-

сти и законодательной власти. Сравнивая 

эти условия с действующим уставом Выс-

шего Судебного Совета в Казахстане, мы мо-

жем сделать вывод, что Совет является не 

независимым органом, а административным 

органом, принадлежащим к исполнительной 

ветви власти» [3, c.7]. 

Для поддержания высокого качества 

правосудия необходимы эффективные меха-

низмы контроля и надзора. Внутренний кон-

троль за деятельностью судей, внешние про-

верки и аудит являются важными элемен-

тами в поддержании стандартов правосудия. 

Независимый надзор за работой судебных 

органов помогает выявлять и устранять 

нарушения, что способствует укреплению 

доверия общества к судебной системе. Важ-

ность контроля и надзора заключается в 

своевременном выявлении недостатков и их 

исправлении, а также в обеспечении про-

зрачности и подотчётности судей. 

Методы исследования: в исследова-

нии применены метод анализа, сравни-

тельно-правовой, формально-юридический, 

аналитический методы. 

Коррупция и предвзятость представ-

ляют собой серьёзные угрозы для качества 

правосудия. Эти факторы подрывают дове-

рие к судебной системе и препятствуют 

справедливому рассмотрению дел. Корруп-

ция может проявляться в виде взяточниче-

ства, злоупотреблений служебным положе-

нием и других форм неправомерного влия-

ния на судей. Предвзятость может выра-

жаться в необъективном подходе к делу и 

дискриминации сторон. 

Для борьбы с этими проблемами необ-

ходимо внедрять эффективные антикорруп-

ционные меры, повышать прозрачность су-

дебных процедур и активизировать участие 

общественности в контроле за деятельно-

стью судебных органов. Особое внимание 

следует уделить созданию системы аноним-

ных жалоб и защиты whistleblower-ов (ин-

форматоров). 

«Чтобы гарантировать качество судо-

производства, нужно обеспечить судей соот-

ветствующим режимом работы... Однако в 

борьбе за уменьшение нагрузки пока резуль-

татов нет. Это одна из причин дефицита кад-

ров. На сегодня в судейском корпусе рабо-

тают 3 684 человека. Из них 400 – это судьи 

областного уровня, 65 – Верховного суда, 

остальные – представители районного звена. 

Как выяснилось, именно там наблюдается 

острая нехватка специалистов» [2, c.1]. 

Заключение, выводы. Дальнейшая 

работа по улучшению качества осуществле-

ния правосудия и организационных процес-

сов работы судебных органов помогут улуч-

шить качество принимаемых решений судом 

и позволят решить вопросы кадрового «го-

лода» судебных органов. Данные стандарты 

должны затрагивать все аспекты деятельно-

сти судом, включая правильность вынесения 

судебных актов, соблюдения сроков рас-

смотрения дел, и улучшение работы взаимо-

действия с обществом. 

Качество отправления правосудия яв-

ляется основой формирования доверия об-

щества к судебной системе. Высокий уро-

вень правосудия способствует укреплению 

правопорядка, защите прав граждан и созда-

нию уверенности в справедливости судеб-

ных решений. Для достижения этого необхо-

дим комплексный подход, включающий по-

вышение квалификации судей, внедрение 

современных технологий, улучшение мате-

риально-технической базы и установление 

строгих стандартов качества. Только ком-

плексное и системное улучшение этих ас-

пектов может обеспечить высокий уровень 

доверия к судебной системе и её эффектив-

ное функционирование. 
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